
Отдел образования и охраны прав детства администрации муниципального района
«Мосальский район»

249930,г.Мосальск,ул.Советская,10.Тел 8(48452) 2-12-96, Тел./факс (848452) 2-10-83

ПРИКАЗ
от 27.11.2024 г. №91

О проведении итогового сочинения(изложения) 
и создании муниципальной комиссии по проверке 
итогового сочинения(изложения) 
в общеобразовательных организациях 
Мосальского района в 2024/25учебном году.

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом министерства 
образования и науки Российской Федерации №233, Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки №552 от 04.04.2023 « Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» ( в редакции 
приказа Министерства просвещения РФ, Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 12.04.2024 №243/802), на основании Положения о министерстве образования и науки 
Калужской области, утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 
№210 « Об утверждении Положения о министерстве образования и науки Калужской области « ( в 
ред. Постановлений Правительства Калужской области от 27.07.2017 №427, от 22.03.2018 №169, от
02.07.2018 №393, от 30.07.2018 №445, от 05.10.2018 №612, от 28.11.2018 №723, от 26.03.2019 №177, от
23.12.2019 № 832, от 13.02.2020 №95, от 16.07.2020 №540,от 25.09.2020 №756, от 23.07.2021 №483,от 
07.11.2022 №850,от 18.11.2022 №895, от 31.05.2023 № 349, от 19.03.2024 №171, от 02.05.2024 №270, от
24.07.2024 №445), протокола Государственной экзаменационной комиссии Калужской области для 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования от 06.11.2024 №49.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий состав независимых наблюдателей в день проведения итогового 
сочинения (изложения) 04.12.2024 г.:

-  МКОУ Мосальская средняя общеобразовательная школа №1- Белова Ю.А.- главный 
специалист отдела образования и охраны прав детства,
МКОУ Мосальская средняя общеобразовательная школа №2- Сальникова С.В.- ведущий 
специалист отдела образования и охраны прав детства
МКОУ Долговская средняя общеобразовательная школа -  Якименко ЕЛ. методист МКОУ 

ДО « Центр развития образования».
МКОУ Людковская средняя общеобразовательная школа -  Фейтуллаева Е.М. методист МКОУ 
ДО « Центр развития образования».

2. Создать муниципальную комиссию по проверке итогового сочинения (изложения) в составе: 
Прудникова С.А.- председатель комиссии, директор МКОУ ДО "ЦРО",
Петрянина Н.Н.- учитель русского языка и литературы МКОУ Мосальская СОШ №1 
Багирова М.М.- учитель русского языка и литературы МКОУ Мосальская СОШ №1



Гарманова Т.П.- учитель русского языка и литературы МКОУ Мосальская СОШ № 2.
Кулешова Л.А. - учитель русского языка и литературы МКОУ Мосальская СОШ № 2.

3. Общеобразовательным учреждениям МКОУ Мосальская СОШ №1, МКОУ Мосальская СОШ 
№2, МКОУ Людковская СОШ, МКОУ Долговская СОШ предоставить специалисту отдела 
образования Беловой Ю.А.
- бланки регистрации и бланки записи итогового сочинения (изложения) в отдел образования и 
охраны прав детства администрации МР «Мосальский район»- 04.12.2024г., в день проведения 
итогового сочинения
- сканы проверенных работ 06.12.2024 г. не позднее 16.00.
- протоколы проведения итогового сочинения (ведомость ИС-04, ИС-05, ИС-06- обязательно, 
ИС-07, ИС-08, ИС-09 - при наличии), 09.12.2024 г. до 16.00.

4. Провести заседание РМО учителей русского языка и литературы 16.12.2024 г. по итогам 
проверки итогового сочинения.

5. Муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения (изложения), перепроверить 
итоговое сочинение (изложение) с 06.12.24 г. по 10.12.2024.

6. Главному специалисту отдела образования и охраны прав детства Беловой Ю.А. доставить 
бланки итоговых сочинений (изложений) учащихся ОО Мосальского района в РЦОИ
10.12.2024 г.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела 
образования и охраны прав детства Белову Ю.А.

И.о. Заведующего 
отделом образования:

С приказом ознакомлены:


